Solvitur.

Ad hoc argumentum constat ex dictis n. 42. Ubi probavimus omnem relationem prædicamentalem pertinentem ad genus moris supponere respectum transcendentalem ejusdem generis, per quem, antequam prædicta relatio resultet, actus est formaliter moralis. Adde talem relationem multoties non adesse ex defectu existentiae termini a parte rei. Nec, cum adest, habet requisita ad constituendam moralitatem, ut ibi ostendimus.

4 sent.

Demum, quarta sententia negat prædicatum intrinsecum constitutum moralitatis esse respectivum etiam transcendentaliter.

Cajet.

Pro qua citatur Cajetanus infra q. 49, art. 3. Sed ejus mentem explicuimus n. 43. Nec pro hoc modo dicendi fieri potest alicujus momenti argumentum nisi quod ibidem tetigimus et solvimus numero 40. Nam quod objicitur ex Cajetano, videlicet inter relativa non reperiri contrarietatem, quæ tamen constitui debet inter actus et habitus morales, procedit dumtaxat de relativis secundum esse : nec Cajetanus vel alius prædictum argumentum transcendentalibus applicuit.

DUBIUM IV.

Quod sit proximum et formale specificativum moralitatis in communi?

Explicatio
Tituli.

Quamvis ad esse moralitatis plura concurrant, uti sunt ipsa natura et substantia rationalis, quæse habet ut principium radicale, voluntas quæ est principium proximum, objectum, ad quod actus terminatur, et ratio seu lex tanquam mensura et regula : tamen ab uno proxime et formaliter specificari debet : sicut ipsa est unum genus, et una essentia. Quærimus ergo quod sit hujusmodi specificativum ex modo numeratis. Nomine vere *objecti* non intelligimus objectum stricte sumptum, prout distinguitur a fine, et cæteris circumstantiis : sed latius, ut comprehendit quidquid habet rationem voliti, sive primario, sive secundo, for-

maliter, vel virtualiter etc. Ut detur locus sequentibus disputationibus, in quibus de objecto stricte sumpto, de circumstantiis, et de fine, secundum quod dant actibus bonitatem vel malitiam, vel specificam, vel accidentalem sigillatim agemus. Ob quam etiam rationem nihil modo ex professo statuemus circa species moralitatis, sed solum rationis genericæ et communis proprium terminum et specificativum assignare curabimus.

§ I.

Deciditur dubium ex mente Angelici Doctoris.

55. Dicendum est proximum et formale specificativum moralitatis esse solum objectum, secundum quod objective habet esse in genere moris ; non vero naturam rationalem, voluntatem, aut legem. Hæc assertio est D. Tho. qui ubique repetit actus morales D. Thom. specificari ab objectis, non absolute, sed ut dicunt ordinem ad rationem, in quo moralitas objectiva consistit : nec aliud specificativum aliquando eis assignat : ut videre est tota hac q. præsertim art. 5 et 6, et art. 8, sic ait : *Sicut dictum est, actus omnis habet speciem ab objecto : et actus humanus qui dicitur moralis habet speciem ab objecto relate ad principium actuum humanorum, quod est ratio.* Idem docet q. 19, seq. art. 1 et 2 et 3, et q. 72, art. 1 et 2 et 7, q. vero 2, de Malo art. 6, ita inquit : *Cum actus moralis sit actus qui est a ratione procedens voluntarius, oportet quod actus moralis speciem habeat secundum aliquid in objecto consideratum, quod ordinem habeat ad rationem.* Ubi ut vides non ipsam rationem seu legem, et multo minus voluntatem vel naturam rationalem, sed objectum ut subditum rationi, quod est objectum ut morale, assignat pro specificativo generis moris.

Nec obstet si dicas, quod D. Thom. videtur loqui de specificativo actus moralis secundum particulares rationes boni et mali, potius quam secundum gradum genericum. Nam revera de utroque specificativo loquitur : quia ex eo quod actus humanus constituitur in ratione moralis genericæ et absolute per ordinem ad objectum morale eodem modo consideratum, probat debere in particularibus speciebus moralitatis constitui et distingui secundum distinctionem prædicti objecti. Accedit quod formæ simplices, sicut est moralitas et cætera accidentia, ab

Vera
sentent.

D. Thom.

Ergo
gignit
precluditur.

eodem specificativo secundum rationem communem sumunt genus, a quo secundum rationem magis determinatam sumunt differentiam et speciem : unde si species moralitatis, quæ sunt *bonitas* et *malitia* specificantur ab objecto morali tali vel tali, seu ut dicit talem, vel talem ordinem ad rationem, ab eodem ut morali absolute, seu ut generice et indeterminate dicit prædictum ordinem, specificari debet ipsa moralitas generice et in communi accepta : ut ita inter specificativum, et rem specificatam servetur debita proportio. Angelicum Doctorem sequuntur omnes ejus discipuli quos dubiis præcedentibus retulimus.

Ratio
asser-
tionis.

Idem
Angelus
Prae.

56. Probatur ratione. Actus humanus in esse physico specificatur tam secundum rationes particulares, quam secundum rationem communem ab objecto considerato in ordine physico : ergo in genere moris specificabitur tam in communi quam in particulari ab eodem objecto ut habet esse objective morale. Antecedens communiter recipitur, et probat D. Thom. supra q. 1, art. 3, his verbis : *Cum motus quodammodo distinguatur per actionem et passionem, utrumque horum ab actu speciem sortitur. Actio quidem ab actu qui est principium agendi : passio vero ab actu qui est terminus motus nostri. Et utroque modo actus humani sive considerentur per modum actionum, sive per modum passionum, speciem a fine* (qui coincidit cum objecto) *sortiuntur. Utrouque enim modo possunt considerari actus humani, eo quod homo movet seipsum, et movetur a seipso. Dictum est autem supra quod actus dicuntur humani in quantum procedunt a voluntate deliberata : objectum autem voluntatis est bonum et finis : et ideo manifestum est, quod principium humanorum actuum, in quantum sunt humani, est finis : et similiter est terminus eorundem : nam id ad quod terminatur actus humanus est id quod voluntas intendit tanquam finem.* Videatur 1, p. q. 77, art. 3.

Consequentia vero probatur. Tum quia moralitas comparatur ad actum in esse physico ut modus et perfectio ejus : perfectio autem et modus sicut proportionatur suo perfectibili in modo essendi, sic in modo specificandi : unde sicut recte colligitur prædictum modum esse aliquid respectivum, quia actus est respectivus, ita quia iste specificatur ab objecto, optime infertur illum ab eodem objecto, ut modificato in genere moris specificari. Tum etiam, nam

ita se habet specificativum moralitatis ad specificativum actus, sicut ipsa moralitas se habet ad actum : ergo sicut moralitas nihil aliud est quam modus actus, vel actus modificatus, ita specificativum ejus nullum aliud debet esse, nisi modus objecti specificativi actus, sive ipsum objectum ut modificatum intra genus moris. Tum denique quia non minus entitas physica actus dependet a quatuor illis principiis quæ diximus consideratis in esse physico, quam moralitas dependet ab eisdem ut considerantur in ordine morali : utraque enim dependet a natura tanquam a principio radicali, a voluntate tanquam a principio proximo : a ratione tanquam a proponente ; et ab objecto tanquam a termino : ergo si hæc dependentia respectu entitatis non tollit quod a solo objecto directe specificetur, et quod nullum ex aliis principiis intret formaliter prædictum specificativum : etiam respectu moralitatis non obstabit quominus specificativum sit solum objectum, et quod nullum ex prædictis aliis principiis directe ad id pertineat.

57. Confirmatur. Illud est specificativum moralitatis in communi, cujus differentia per se illam distinguunt, et diversificant ejus species : sed hujusmodi est objectum ut morale, non autem natura, voluntas, aut lex, ergo, etc. Major constat, nam eodem modo aliquid ut indivisum constituit, sicut distinctum distinguit : et ideo id cujus differentia per se dividunt aliud, debet ut antecedit differentias illud specificare et constituere. Minor vero quoad priorem partem probatur a D. Thom. in præsentia art. 5, ubi sic ait : *Omnis actus speciem habet ex suo objecto : unde oportet quod aliqua differentia objecti faciat diversitatem speciei in actibus. Est autem considerandum, quod aliqua differentia objecti facit differentiam speciei in actibus secundum quod referuntur ad unum principium activum, quod non facit differentiam in actibus secundum quod referuntur ad aliud principium activum : quia nihil quod est per accidens constituit speciem, sed solum quod est per se. In actibus autem bonum et malum dicitur per comparisonem ad rationem, quia ut Dionysius dicit 4, c. de Div. Nom. bonum hominis est secundum rationem esse ; malum autem quod est præter rationem : patet ergo quod differentia boni et mali circa objectum considerata comparatur per se ad rationem, etc. Unde manifestum est quod bonum et malum (scilicet ex parte objecti*

Idem
D. Thom.

jecti) *diversificant speciem in actibus moralibus*. Quoad secundam partem probatur eadem minor : quia ab eadem natura rationali et ab eadem voluntate, et a lege quantum est ex parte sui eadem, procedunt actus in genere moris essentialiter distincti; sicut etiam a diversis legibus, ut positiva, humana, naturali et divina sæpe procedunt actus ejusdem speciei in genere moris ut dicemus tract. 13, disp. 8, ergo differentia actus moralis non sumitur per se a differentia legum, et multo minus a differentia voluntatis vel naturæ quæ in omnibus sunt ejusdem speciei : ac proinde nec ipsa communis ratio moralitatis ab aliqua ex istis specificabitur.

Replica. Dices : objectum non distinguit, neque specificat actus morales per seipsum, sed ut subest rationi et legi : ergo potius hæc quam prædictum objectum habet rationem specificativi. Respondetur aliud esse an objectum habeat a lege vel ratione tanquam a radice et mensura quod sit objectum morale, atque adeo quod sit moralitatis specificativum ; aliud vero an ipsa ratio seu lex sit proprius terminus directe specificativus moralitatis. Primum est verum et probabitur dubio sequenti. Secundum autem negari debet : quia sicut actus moralis directe et immediate respicit non legem, sed objectum ut subest legi, ita non ab illa, sed ab hoc debet directe et immediate specificari.

Alia ratio. 58. Secundo probatur assertio discurrendo per singula a quibus moralitas dependet. Quia nec natura rationalis, nec voluntas, nec lex possunt formaliter et immediate specificare moralitatem : ergo debet specificari a solo objecto. Consequentia liquet : et probatur antecedens quoad primam partem. Quia natura substantialis eo modo posset specificare moralitatem, sicut ad eam concurrat : sed non concurrat nisi remote et mediante voluntate : non enim substantia est immediate operativa : ergo nequit specificare illam proxime et immediate.

Ad hæc : natura substantialis secundum se non magis est principium moralitatis actus quam entitatis physicæ, nec magis per se, directius, aut proximius ad illam quam ad hanc concurrat : ergo per ordinem ad talem naturam secundum se sumptam non magis habet actus quod sit moralis, quam quod sit physicus : non igitur ipsa est proprium specificativum moralitatis.

Aristoteles. Quoad secundam partem probatur prædictum antecedens : tum quia potentiæ im-

manentes non specificant suos actus, sed potius specificantur ab illis, et mediis illis ab objectis, juxta illud Arist. 2, de Anima textu 33 : *Priores potentiis actus et operationes secundum rationem sunt ; et adhuc his priora sunt opposita sive objecta*. Et ratio est, nam cum potentia sit facta propter actum, et non e converso, talis debet esse species potentiæ, qualem exigit actus : atque ita non potentia debet esse mensura et specificativum actus, sed magis actus potentiæ. Ergo potius voluntas constituitur in genere moris per ordinem ad suum actum ut habet esse in hoc genere, quam actus per ordinem ad ipsam. Tum etiam quia voluntas non est principium morale nisi ut subest rationi et legi : sed hoc habet mediante actu : ergo potius ipsa specificatur in genere moris ab illo quam e converso. Minor suadetur quia ratio et lex non aliter attingit voluntatem, nisi quatenus præscribit ei objectum circa quod debet operari, vel non operari : non enim leges feruntur immediate de potentiis, sicut nec de habitibus, sed de objectis et actibus : ergo prius prædicta lex attingit objectum et actum, priusque illa constituit in genere moris, quam intelligamus attingere et moralem reddere voluntatem. Adde quod cum potentia immanens sit potentia passiva, non concurrat ad actum, nisi ut informata per objectum : unde etiamsi actus consideretur ut procedat a potentia, ejus specificatio non potest sumi ab ea secundum se sumpta, sed mediante objecto, ut magis explicabitur num. 63.

Denique probatur ultima pars antecedentis : nam actus moralis non respicit legem nisi mediante objecto : sicut ipsa lex non aliter regulat actum nisi proponendo objectum prosequendum vel fugiendum : et licet dictet exercitium actus, totum hoc est in ordine ad objectum, et per modum attingentiæ illius : ergo id ad quod actus directe et immediate terminatur non est lex, sed objectum propositum et dictatum a lege. Deinde si moralitas proxime et formaliter specificaretur a lege, omnis actus moralis esset juxta legem et illi conformis : siquidem omne quod specificatur adæquatur et commensuratur cum suo specificativo : dantur autem plures actus morales qui non conformantur ; sed repugnant legi, uti sunt omnes peccaminosi, ergo, etc.

Tertio arguitur pro assertionem : idem actus moralis secundum speciem v. g. furtum respicit leges specificè distinctas, ut divi-

Ultima ratio.

nam, naturalem, et humanam, quæ omnes prohibent prædictum actum : ergo non specificatur ab ipsis legibus. Patet consequentia, quia res specificata non potest habere majorem unitatem, quam habet ejus specificativum. Denique si actus moralis directe et formaliter specificaretur a lege, omnes qui respiciunt eandem legem sive positivam, sive naturalem essent ejusdem speciei : sicut quia juxta nostram sententiam specificatur ab objecto, omnes qui habent idem formaliter objectum, collocantur in eadem specie ; cum autem hoc non sit dicendum, neque etiam debet dici specificativum prædicti actus esse legem.

Objec-
tio.

59. Sed objicies : etiam circa idem objectum possunt dari actus distincti specie in genere moris : sicut furtum, et restitutio versantur circa eandem rem alienam. Et actus ejusdem speciei possunt habere objecta distincta : ut cum unus propter ludum omittit Sacrum, et alius propter venationem, utriusque actus est peccatum ejusdem speciei, etiam si objecta specie differant : ergo vel ratio facta nihil convincit circa legem, vel probat idem de objecto.

Enerva-
tur.

Respondetur negando antecedens, loquendo de unitate et distinctione objecti in genere moris. Et ad probationes dicendum est furtum et restitutionem habere objecta formaliter distincta : quia res aliena ut auferenda domino, quo pacto est objectum furti, distinctum objectum morale est, ab ea ut reddenda, prout est objectum restitutionis. E contra vero ludus et venatio quamvis in esse physico habeant objecta distincta, et ipsi actus sint distincti ; in esse moris habent objectum formaliter ejusdem speciei : quia hujusmodi objectum solum consistit in eo quod sit causa omittendi Sacrum, ad quam rationem materiale omnino est quod sit venatio aut ludus, de quo plura dicemus tract. 13, disput. 5.

§ II.

Triplex sententia opposita cum suis argumentis, et eorum solutionibus.

1 Sent.
opposita.
Scotus.
Vasq.
Lorca.

60. Contra dicta in assertione militant tres sententiæ. Prima assignat pro moralitatis specificativo naturam rationalem. Quæ sententia videtur Scoti Quodlib. 18, eam tenet Vasquez, et ex parte Lorca citati dubio præcedente, et ex neotericis quidam alii. Probatur primo : quia moralitas nihil aliud

est, quam habitudo actus ad regulas moris : ergo proprius ejus terminus et specificativum erunt prædictæ regulæ ; sed inter eas præcipua est natura rationalis : igitur ab hac debet moralitas specificari.

Respondetur antecedens non esse verum ^{1 Ratio} si intelligatur de habitudine quæ directe et immediate terminetur ad regulas morum : non enim moralitas formalis est hæc habitudo : sed tendentia ad objectum ut subditum prædictis regulis : et ideo non regulæ, sed objectum prout eis subest debet esse illius specificativum. Admisso vero prædicto antecedente, negatur minor subsumpta : quia regula moralitatis non est natura, sed aliquid aliud, ut dicemus dubio sequenti.

Secundo probatur : species moralitatis ^{2 Ratio} quæ sunt *bonitas et malitia* specificantur a natura rationali : ergo etiam ipsa moralitas sumpta in communi. Consequentia constat ex dictis num. 55 et 57. Et antecedens probatur : tum quia bonitas moralis non est aliud nisi convenientia cum prædicta natura, et malitia disconvenientia : convenientia autem et disconvenientia specificantur ab eo respectu cujus dicuntur. Tum etiam, quia bonum tantum dicitur dupliciter, vel absolute sicut bonum quod est ipsa substantia completa : vel respectu alicujus naturæ cui congruit : sed bonum morale non est bonum absolute ut est per se notum : ergo est bonum alicujus naturæ, et non alterius nisi rationalis : debet ergo ab ea specificari. Tum denique quia negari non potest actui morali aliquis respectus ad naturam rationalem : qui si sit per modum convenientis erit bonitas ; et si per modum disconvenientis, malitia : ergo utraque specificatur a prædicta natura.

61. Respondetur negando antecedens <sup>Enerva-
tur.</sup> argumenti : et etiam primæ probationis : nam convenientia ad naturam rationalem indifferens est ad bonum morale, et ad bonum physicum talis naturæ : et ideo plura illi convenient, quæ non pertinent ad ordinem moralem, sicut visio beatifica et alii actus necessarii partis intellectivæ : similiter actus fidei et actus scientiæ eliciti propter inanem gloriam sunt convenientes secundum suas species naturæ rationali ; et tamen nullam bonitatem moralem important, quia circumstantia inanis gloriæ eam ex toto impedit, ut dicemus disp. 6, dub. 1, non ergo bonitas moralis consistit formaliter in prædicta convenientia, quamvis illam importet. Et idem est de disconvenientia :
plura

plura enim dicunt disconvenientiam ad naturam rationalem solum in esse physico, in quibus proinde nulla est moralis malitia, ut error invincibilis, malum pœnæ, et similia. Adde quod si malitia moralis a prædicta natura directe et formaliter specificaretur, non esset ei disconveniens; sed potius conformis: sicut quælibet res specificata conformatur cum suo specificativo, quod est valde absurdum.

Ad secundam probationem respondetur, aliud esse, an bonum morale sit bonum naturæ rationalis, sicut etiam bonitas physica volitionis et intellectionis est bonitas talis naturæ: aliud an prædictum bonum in ratione boni moralis ab illa specificetur; vel per ordinem ad eam primario constituatur. Primum concedimus: et nihil amplius convincit hæc probatio. Secundum vero negamus: nam prius est quod actus moralis respiciat objectum, ac proinde sit bonus moraliter, quam quod intelligatur ut in ordine morali conveniens naturæ: et illud est ratio istius; non e converso. Quare prædicta convenientia ad naturam rationalem potius consequitur bonitatem moralem, quam constituat. Adde, quod cum dicitur bonum morale esse bonum *naturæ rationalis*, hoc genitivum solum denotat subjectum mediatum, et finem *cui*: ab his autem non sumitur specificatio actus, sed a fine *cujus gratia*, qui coincidit cum objecto: alias diceremus potentias, habitus, et omnes formas accidentales specificari a substantia, quia omnia sunt aliquid ejus ut subjecti, et finis *cui*. Sed circa hæc videri possunt Nostri Complut. Computat. in libris de Generat. disp. 4, num 68.

62. Per quod patet ad tertiam probationem: quia ille respectus ad naturam (sive sit transcendentalis sive prædicamentalis) supponit actum constitutum in genere moris, bonumque aut malum per ordinem ad objectum: et ideo licet concedatur prædictum respectum terminari immediate ad naturam rationalem, non propterea hæc erit specificativum moralitatis. Eo præsertim quod talis respectus est quid transcendens per omne bonum tam physicum quam morale: sicut natura rationalis per utrumque est perfectibilis: atque ita nequit prædictus respectus specificare primario bonum morale, quod adhuc in ordine rationali constituit peculiare genus a physico distinctum.

Dices: quodlibet bonum consistit in adæ-
Salmant. Curs. theolog. tom. VI.

quatione cum propria mensura: sed mensura boni respective dicti est natura, cujus est bonum: ergo ab hac specificatur. Respondetur: transeat major: et etiam minor, si intelligatur de bono transcendentali: hujus enim mensura est subjectum quod perficit. Negari tamen debet de bono morali: quia sicut hoc est peculiare bonum, ita habet peculiarem mensuram: quæ non est subjectum, sed recta ratio, vel objectum ut commensuratum dictamini rationis, sive legi.

Secunda sententia asserit proprium specificativum moralitatis esse voluntatem, ut subjectam regulis morum. Ita Zumel infra quæst. 71, art. 6, disput. I, conclus. I, existimans hanc sententiam cum nostra coincidere: et forte prout ab eo explicatur non differunt. Favet Ricard. in 2, dist. 41, circa secundum principale quæst. 4. Potestque probari: nam actio secundum suum genus specificatur a principio activo; ergo actio moralis specificari debet a principio activo morali: sed hujusmodi principium est voluntas, ut subordinata regulis morum: ergo etc. Minor et utraque consequentia constant: antecedens vero probatur: quia ab eo actio specificatur, per quod diffinitur: sed diffinitur per suum principium: nihil enim aliud est actio nisi *egressus ab agente cum motu*.

63. Ad hoc argumentum (omissis aliorum solutionibus) respondetur, quod si nomine principii activi intelligatur sola potentia, antecedens est verum in actionibus transeuntibus (et his congruit illa diffinitio *egressus ab agente* etc.) non autem verificatur in actionibus immanentibus, de quarum genere sunt actus morales. Rationem disparitatis possumus duplicem assignare. Prima est, quod in transeuntibus actio non est finis nec perfectio agentis: sed communicatio et extensio formæ agentis est finis actionis: et ita non principium ab actione, sed hæc ab illo specificari debet. In immanentibus vero potentia instituta est propter actum tanquam propter suam perfectionem; actus autem neque est propter potentiam, nec propter ejus communicationem: et ita dantur aliquæ actiones immanentes quæ nihil producant, ut alibi ostendimus: unde non actus specificari debet a potentia, sed potentia ab actu. Et si petas quis sit proprius finis actionis immanentis? Respondetur esse unionem actualem et vitalem potentiæ cum objecto: ad hoc enim totus ordo potentialium et actionum immanentium a natura destinatus est, ut potentia uniatum cum suo ob-

Replica.
Distinguitur.

2 sententia.

Zumel.
Ricard.

Argumentum.

Responsio.

jecto, et fiat quodammodo ipsum : vel per informationem seu identitatem intentionalem, sicut fit potentia cognoscitiva : vel per conformitatem et affectum, sicut appetitiva.

Secunda ratio est quod potentia transeuntes sunt pure activæ, et seipsis determinatæ et completæ in actu primo ad agendum : potentia vero immanens est potentia passiva, quæ non agit nisi mota, actuata et determinata per objectum. Et quia quod dat speciem est forma et actus, idcirco actio transiens specificari debet a potentia activa ; actio vero immanens specificari debet non a potentia considerata secundum se, sed ab objecto quod illam informat, et in actu constituit. Hoc autem verum est etiamsi talis actio sumatur in ratione actionis et egressus etc., si enim consideretur formalissime ut est tendentia et unio vitalis, quod est primum et principale munus talis actionis, sine controversia specificari debet ab objecto, quod est terminus prædictæ tendentiæ : sicut passio et motus adhuc in transeuntibus specificantur a termino, et non a principio, de quo videri possunt N. Complutenses in Logica disput. 16, n. 12. Videatur etiam Angelicus Doctor, 1 part. quæst. 77, art. 3 et in hac 1, 2, quæst. 1, art. 3, cujus verba adduximus num. 56.

N. Com.
D. Thom.

Ultima
sent.

Angest.
Herrera.
Scotus.

64. Ultima sententia assignat pro specificativo moralitatis legem, sive dictamen rationis. In hanc inclinat Angestus in moralibus cap. 2 et 7, et ex Scotistis Herrera disput. 28, de Peccatis quæst. 2, ipseque Scotus in 1, dist. 17, quæst. 2. Et videtur favere D. Thom. locis in hoc et præcedenti dubio citatis, ubi totum esse actus moralis constituit in eo quod procedat ab ordine rationis, et ei conformetur, vel non conformetur : ergo ipsa ratio erit proprium specificativum talis esse.

Sed quidquid sit de aliis, de mente Ang. Doctoris satis constat ex dictis pro nostra assertionem. Unde cum ait moralitatem consistere in eo quod actio sit conformis vel difformis rationi, non est sensus consistere in ordine qui immediate et directe terminetur ad ipsam rationem et ab ea specificetur ; sed in ordine ad objectum ut subest rationi, et ei consonat vel dissonat. Deinde probari potest hæc sententia : quia peccatum in quantum malum morale diffinitur per esse contra legem, nulla facta mentione habitudinis ad objectum : ergo non objectum sed lex erit ejus specificativum.

Probat-
tur.

Respondetur ex his quæ dicimus in tract. de peccatis disput. 6, peccatum diffiniri per esse contra legem, non quia lex sit ejus specificativum, proindeque terminus a peccato directe et immediate inspectus : sed quia dicit tendentiam ad objectum contrarium legi : ex quo tendentia ipsa, in qua malitia consistit, legi contrariatur. Atque ita tota contrarietas peccati ad legem, totaque ejus malitia desumitur et specificatur immediate ab objecto.

Ultimo probatur quia tota differentia inter species moralitatis sumitur a lege : ita ut invariata lege, etiamsi objectum varietur, maneat eadem species, ut si quis contra eandem legem justitiæ furetur nummos, vel furetur pallium : e contra vero lege mutata, etiamsi objectum maneat idem, variatur species moralitatis : ut qui vescitur carnibus stante lege prohibente, et continuat hanc comestionem ablata tali lege : ergo non objectum sed lex specificat et distinguit moralitates.

Prob
ultim.

Respondetur negando antecedens : sæpe enim variatur moralitas actus manente lege secundum se eadem ; et e converso, ut vidimus num. 58. Si tamen ad variationem legis moralitas aliquando mutatur, ideo est quia variatur etiam objectum in esse morali : quamvis in esse physico possit idem manere, ut contingit in secundo casu argumenti. In primo vero objectum furti idem est in esse morali, nempe res aliena auferenda etc. tantumque est diversitas in genere physico. Sed hæc plene capi non possunt usque ad dubium 6, ubi examinabitur an et quid sit moralitas in objectis.

Respon-
sio.

DUBIUM V.

Quæ sit regula moralitatis?

Totus ordo moralis (ut sæpe diximus), militat sub quadam regula, cui tam actus quam objecta unaquæque suo modo subduntur ; nec sine hac subiectione intelligi possunt pertinere ad genus morale. Et quamvis utraque in bona et mala dividantur ; una tamen esse debet omnium regula : quippe ex eadem mensura attenditur malitia rei, per quam ejus bonitas regulatur : nam sicut adæquatio cum regula constituit bonitatem ; ita defectus vel excessus ab ea constituit malitiam, et sicut res est melior, quo magis regulæ conformatur ; sic est pejor, quanto magis

Tituli
enuclea-
tio.

magis ab illa recedit. Quæ fuerit ergo per se et directe regula bonitatis; indirecte erit regula malitiæ: et ita una erit regula totius ordinis moralis. Tria autem sunt de quibus potest esse dubitatio: videlicet lex æterna in mente divina existens; dictamen practicæ rationis, quo unusquisque iudicat quid sibi est faciendum, vel fugiendum; et natura rationalis, cujus est illud dictamen. Et quia prædicta regula alia est prima, et alia proxima, debemus utramque assignare.

§ 1.

Assertio prima ex mente Angelici Doctoris.

65. Sit prima conclusio. Prima regula bonitatis moralis ac proinde totius generis moris est sola lex æterna in mente divina existens: proxima vero est dictamen nostræ rationis secundum quod prædictam legem participat, et ei subordinatur. Utraque pars assertionis est expressa D. Thom. infra quæst. 71, art. 6, ubi sic ait: *Regula voluntatis humanæ est duplex, una propinqua et homogenea, scilicet ipsa humana ratio: alia vero est prima regula, scilicet lex æterna, quæ est quasi ratio Dei.* Et q. 2 de Malo, art. 4, sic habet: *Bonum et malum in actibus humanis consideratur secundum quod actus concordat rationi informatæ lege divina, vel naturali, vel per doctrinam, vel per infusionem.* Item q. 5 de Virtutibus, art. 2: *Bonum (inquit) in actibus invenitur per hoc quod pertingit ad regulam humanorum actuum: quæ quidem est una quasi homogenea et propria homini, alia autem est simpliciter prima mensura transcendens, quæ est Deus.* Idem docet et magis explicat in præsentis quæst. 19, art. 4, ibi: *In omnibus causis ordinatis effectus plus dependet a causa prima quam a causa secunda: quia causa secunda non agit nisi in virtute primæ causæ. Quod autem ratio humana sit regula voluntatis humanæ, ex qua ejus bonitas mensuretur, habet ex lege æterna, quæ est ratio divina. Unde in Psal. 4, dicitur: Multi dicunt, quis ostendit nobis bona? signatum est super nos Lumen vultus tui Domine: quasi diceret, Lumen rationis quod in nobis est in tantum potest nobis ostendere bona, et nostram voluntatem regulare, in quantum est lumen vultus tui, id est a vultu tuo derivatum. Unde manifestum est quod multo magis dependet bonitas voluntatis humanæ a lege æterna, quam a ratione humana: et ubi deficit humana ratio, oportet ad ratio-*

nem æternam recurrere. Angelicum Doct. sequuntur communiter ejus discipuli citato art. 6, quæstionis. 71. Ubi Cajet. Medina, Curiel, Alvarez disp. 130, Zumel disp. 1 et disp. 10, Noster Cornejo disput. 4, dub. 2, Greg. Mart. et plures alii.

66. Probatur prima pars animadvertendo ex D. Thom. infra quæst. 21, art. 1 ad 2, quod sicut ordo artificialis ejusque obliquitas et rectitudo attenduntur per comparisonem ad finem particularem, quem artifex intendit, ita ordo moralis consideratur per habitudinem ad finem ultimum humanæ vitæ qui se habet ad hominem in quantum agens morale est, sicut finis particularis ad artificem in quantum artifex est. Unde tota rectitudo vel difformitas in ordine morali, atque adeo tota bonitas vel malitia mensurari debet secundum proportionem vel improprietatem ad prædictum finem: nec censendum est hic et nunc moraliter bonum, quod ex aliquo capite redditur fini ultimo improprietatum; quantumcumque cætera ad bonitatem requisita in eo concurrant. Secundo nota, quod principium et finis in qualibet linea mutuo sibi correspondent: eo quod omne agens agit propter finem. Et ideo non minus repugnat creaturam esse sibi finem ultimum, aut primum se dirigens in talem finem, quam esse sibi essendi primum principium. Indiget ergo a Deo in prædictum finem dirigi: sicut indiget ab eo in esse produci. Ex quo fit, quod sicut prima idea per quam res in esse producantur non potest alibi quam in Deo existere, sic nec prima regula per quam ad finem ultimum ordinantur. Hæc est autem lex æterna quam D. Thom. infra quæst. 91, art. 1, sic describit: *Est ratio gubernationis rerum in Deo sicut in Principe universitatis existens.*

Ex his facile probatur prima pars assertionis in hunc modum. Moralitas in actibus humanis attenditur per ordinem et directionem ad ultimum finem humanæ vitæ: ergo illa erit prima regula moralitatis, quæ fuerit prima ratio hujus ordinis. Sed hæc non potest esse alia, quam ratio existens in Deo, quæ dicitur ejus lex æterna: sicut nec alius quam ipse Deus potest esse primum dirigens in prædictum finem: ergo etc.

Confirmatur, nam prima regula debet esse a se indefectibilis in dirigendo, et regulando, sicut primum principium est indefectibile in operando: sed nulla creatura potest habere ex se indefectibilitatem in ordine morali, sicut nulla potest esse per se

Cajet.
Medina.
Curiel.
Alvar.
Zumel.
Cornejo.
Greg.
Mart.
Duplex
animad-
versio
pro 1
parte
assert.

impeccabilis : ergo prima regula hujus ordinis non potest esse aliquid creatum : erit igitur ipsa ratio directionis existens in mente divina, quam *Legem æternam* dicimus.

Animad-
versio
pro 2
parte
asser-
tionis.

67. Deinde ut probetur secunda pars, nota quod cum Deus omnes creaturas dirigat in finem accomodate ad suas naturas, omnibus indidit virtutem proportionatam, per quam, unaquæque suo modo, ad ultimum finem tendat. Creaturis quidem irrationalibus quia expertes sunt libertatis, dedit inclinationem totaliter ad unum determinatam, quam sicut non sequi non subest earum potestati, ita neque egent alia regula aut directione ; sed prædicta inclinatio est eis sufficiens directio, et regula proxima tendendi ad finem : estque veluti impressio et participatio legis æternæ, ratione cujus hujusmodi creaturæ prædictæ legi subduntur, ut docet D. Thom. infra quæst. 93, art. 5 et 6. Pro creaturis vero rationalibus, quarum dominio subest sequi vel non sequi naturalem inclinationem, opus fuit speciali directionis modo quæ est directio moralis, ratione cujus salva libertate participant legem æternam, et ei subjiciantur. Hæc autem moralis directio non aliter fit, quam medio dictamine rationis : quo ita determinantur homini quæ secundum legem æternam agenda vel fugienda sunt, ut non tollat ejus libertatem ; sed posit prædictam denominationem sequi, et non sequi. Unde dicitur Ecclesiastici 15 : *Deus ab initio constituit hominem, et reliquit illum in manu consilii sui, adjecit mandata et præcepta : si volueris mandata servare, conservabunt te, etc.*

Eccle-
Sist. 5.

Argum.
pro 2
parte
asser-
tionis.

Ex quo sequens conficitur argumentum. Illa est proxima regula moralitatis, quæ in virtute primæ et tanquam ejus participatio dirigit immediate actus morales : seu per quam ipsa æterna lex et prima regula homini ut sequenda proponitur, intimatur et manifestatur : sed hoc fit per dictamen rationis : ergo in eo consistit prædicta regula proxima.

Confrn.

68. Confirmatur, nam eo ipso quod aliquid sit juxta dictamen rationis, conformatur legi æternæ, et est bonum moraliter ; e contra vero quicquid est contra hoc dictamen dissonat eo ipso prædictæ legi, et est moraliter malum : ergo habet totum quod requiritur ut sit proxima regula moralitatis, et ut per illum homo immediate dirigatur in genere moris. Videatur D. Thom. infra quæst. 91, art. 2.

Dices : naturalis ratio non dictat, nisi quæ sunt de lege naturæ : atqui dantur plures actus morales, qui non spectant ad legem naturæ, sed ad positivam divinam vel humanam : ergo prædicta ratio non est sufficiens regula proxima moralitatis. Respondetur distinguendo majorem : non dictat directe et primario, transeat : non dictat secundo et ex consequenti, negandum est. Nam cum ratio et lex naturalis dicet parendum esse cuilibet legitime præcipienti, eo ipso quod quælibet alia lex sive humana sive divina aliquid præcipiat vel prohibeat, ipsa naturalis ratio consequenter dictat, esse faciendum vel fugiendum.

Replia

Enerva-
tur.

Adde ad dictamen rationis quod est regula moralitatis, non pertinere sola præcepta legis naturalis, sed etiam cujuscumque alterius sufficienter promulgatæ, sive sit humana, sive divina : quia in qualibet participatur lex æterna, in cujus virtute et non aliter habent vim præcipiendi et prohibendi, ut tradit Ang. Doct. citata quæst. 93, art. 3. Et ideo loco citato ex quæst. 2 de Malo, non utcumque dixit rationem esse regulam moralitatis, sed ut informatam lege divina *vel naturaliter, vel per doctrinam, vel per infusionem*, ut ita omnes leges comprehenderet.

69. Sed ut hæc melius intelligantur, observa adhuc dictamen rationis practicæ posse sumi dupliciter ; vel ut præcise est actus synderesis dictans in communi quid sit faciendum vel fugiendum : vel ut est actus prudentiæ dictans in particulari hic et nunc omnibus inspectis, quid oporteat facere vel non facere. Quamvis ergo primum dictamen præsuppositive requiratur ad dirigendum actum moralem, non tamen sufficit, nisi adsit secundum. Quia cum directio actus maxime dependeat ex circumstantiis cum quibus a parte rei fit, et quæ ipsum de bono in malum, vel e converso solent sæpe mutare, debet ejus regula omnes prædictas circumstantias attendere : quod pertinet ad prudentiam. Et ideo D. Thom. citato loco de Virtut. postquam dixit regulam proximam humani actus esse rectam rationem, addit : *Ad rationem autem rectam attingit homo per prudentiam, quæ est recta ratio agibile, ut Philos. dicit in 6 Ethic. Et in 3, dist. 33, quæst. 2, art. 5 ad 1 sic ait : Duplex est scientia, una in universali : et hæc quidem facit ad virtutem ; vel parum, si sit de operibus virtutis, vel nihil, si sit de aliis quæ ad virtutem non pertinent. Alia est directiva*

Observa-
tio

D. Thom.

Arist.

in

in particulari operatione, quam corrumpit delectatio faciens ignorantiam electionis: et hæc scientia multum facit ad virtutem: imo sine hac non est virtus, neque hæc sine virtute: et hæc pertinet ad prudentiam. Et ratio, ut tetigimus, est, quia cum operationes morales sint in singularibus, et ex singularibus circumstantiis dependant, cognitio universalis, etiamsi sit practica, nequit in eas influere, aut illas regulare, nisi ut applicata ad hic et nunc per cognitionem particularem, quæ inspectis omnibus judicat de existentia talium operationum: quod est munus prudentiæ. Nam quemadmodum in speculativis principia universalis, etiamsi sint vera et necessaria, non influunt veram et necessariam conclusionem nisi applicata secundum legitimam formam per rectam illationem, cujus dispositio pertinet ad Dialecticam: ita universalis principia rationis practicæ, de quibus judicat synderesis, non causant bonitatem operationis, nec ipsam operationem dirigunt, nisi per prudentis judicium attendentis quæ hic et nunc occurrunt, ad talem operationem determinantur et applicentur. Et ideo Philos. 2, Ethic. diffinit virtutem morale, quod sit *habitus electivus in mediocritate consistens, prout sapiens determinaverit. Sapiensem vero appellat prudentem* ut explicat D. Th. Lect. 7. Et ita vertit Argyropolus ut *diffinierit ipse prudens.* Quamvis autem hoc prudentiæ dictamen sit proxima moralitatis regula, et ut actus sit bonus debeat ei conformari: tamen ut sit malus sufficit quod discordet a dictamine synderesis. Tum quia malum ex quocumque defectu. Tum etiam quia cum prudentia judicium synderesis supponat, eo ipso quod aliquid ab hoc judicio discordet, non potest prudentiæ conformari.

Interrogatio. 70. Si vero inquiras an prædictum dictamen habeat rationem legis, ita ut munus regulandi exerceat non pure enuntiando quod faciendum vel fugiendum est, sed præcipiendo aut prohibendo?

Responsio. Respondetur affirmative. Nam ut constat ex D. Thom. locis citatis, hujusmodi dictamen exercet munus regulæ moralis in virtute legis æternæ: et nihil aliud est nisi participatio ejus et applicatio ad ea quæ regulantur. Tum etiam, nam eo ipso quod aliquis libere operetur, tenetur ex vi illius dictaminis ordinare suum actum ad finem consonum rationi: quem si non ordinet, eo ipso peccat, et facit contra legem: atque

hinc sumitur ratio repugnantiae actus indifferenteris in individuo ut disp. 7 dicemus: ergo prædictum dictamen habet vim legis.

Confirmatur, quia in quolibet actu malo datur privatio rectitudinis, ac proinde carentia formæ debitæ ex aliqua lege, quæ forma si adesset, redderet actum bonum: ergo sicut omnis actus malus habet esse contra legem præcipientem rectitudinem, sic omnis bonus habet esse juxta illam: ac proinde uterque dirigitur per legem. De hoc tamen redibit sermo in tract. de peccatis disp. 7, dub 1, ubi probabimus omne peccatum ideo esse tale quia est contra aliquam legem. Nam cum eadem sit mensura cui actus bonus adæquatur, et malus contrariatur, optime infertur si omnis malus ideo est malus, quia est contra legem; omnem bonum ideo esse bonum quia est juxta legem, atque adeo utriusque regulam et mensuram esse legem.

§ II.

Alia assertio pro dubii absolute.

71. Dicendum est secundo naturam rationalem sumptam secundum se ut antecedit dictamen rationis non esse formaliter regulam moralitatis, quamvis sit quodammodo regula radicalis. Hæc secunda pars facile suadet: nam cum prædicta natura sit radix Luminis rationis, et hujus dictamen illi debeat, oportet ut cujus dictamen formaliter est regula, illa sit regula radicalis. Tum etiam, quia ut dub. sequenti dicemus, ex inclinatione naturæ rationalis ad bonum venatur aliquo modo moralitas fundamentalis in objectis. Diximus esse regulam radicalem *quodammodo*: quia inclinatio naturæ humanæ non ita se extendit sicut dictamen rationis: quod prout informatur lege divina extendit se ad actus ordinis supernaturalis, ad quos prædicta inclinatio (saltem directe) non attingit. Et ideo adhuc per modum regulæ radicalis talis natura non est ita universalis et adæquata, sicut dictamen rationis in ratione regulæ formalis.

Prima vero pars est fere omnium quos adduximus conclusione præcedenti: et colligitur non obscure ex D. Thom. qui cum toties assignaverit pro regula humanorum actuum dictamen rationis, ut vidimus num. 71, vix aliquando meminit naturæ; cum tamen si hæc esset formalis regula, potius

Confirm.
pro res-
pon-
sione.

Probat
2 pars.
conclus.

1. Proba-
tur.

ad illam, utpote nobiliorem et priorem, quam ad prædictum dictamen debuisset recurrere. Probatur ratione. Regula formalis moralitatis debet regulare et determinare modo morali, hoc est proponendo, præcipiendo, etc. sed natura rationalis ut antecedit dictamen rationis non hoc modo concurrat, sed inclinando per modum naturæ : ergo, etc.

Corroboratur.

72. Deinde si natura rationalis esset formalis regula moralitatis, omne id esset moraliter bonum, ad quod tendit ejus inclinatio; et omne id moraliter malum, quod est contra talem inclinationem : sed hoc apparet falsum : ergo, etc. Minor probatur : tum quia inclinatio naturæ rationalis non est solum ad bonum morale, sed etiam ad bonum physicum ordinis rationalis; nec solum contra illam est malum morale, sed etiam aliquod malum physicum : sicut ipsa natura etiam ut rationalis est potest in utroque ordine tam morali quam physico perfici, et pati imperfectionem : ergo quod aliquid sit bonum vel malum morale non potest sufficienter venari ex convenientia aut disconvenientia cum prædicta inclinatione. Tum etiam quia error invincibilis est contra inclinationem naturæ rationalis ad verum; actus vero scientiæ elicitus propter inanem gloriam conformatur secundum suam speciem illi inclinationi : et tamen nec in primo ex his actibus est formaliter malitia moralis, nec in secundo moralis bonitas ut inferius patebit. Tum denique nam inclinatio naturæ rationalis maxime est ad conservandum proprium esse et propriam hominis vitam : et nihilominus talis conservatio non semper esset bona moraliter : ut cum lex divina præcipit pro bono supernaturali vitam temporalem contemnere. Idemque est de quocumque bono determinato ad quod natura inclinatur, quia nisi lege reguletur non est omnino determinatum ad bonitatem moralem, sed potest male fieri : ergo, etc.

Confirmatur.

Confirmatur, nam ex eo quod dictamen prudentiæ est formalis regula moralitatis, quidquid consonat huic dictamini, in omni eventu est moraliter bonum; et quidquid ei dissonat est moraliter malum : ergo cum inclinationi naturæ rationalis non tantum consonet et dissonet bonum et malum morale, sed etiam aliquod bonum et malum dumtaxat physicum, ut constat in exemplis adductis, fit prædictam inclinationem nequaquam esse formalem regulam ordinis

moralis, nec posse per respectum ad illam, quid sit bonum, aut quid malum morale sufficienter venari.

§ III.

Quæ obstant doctrinæ traditæ, et quomodo diluantur.

73. Contra ea quæ stabilivimus sentiunt Scotus quolib. 18, Vasquez in præsentibus disput. 73, et disput. 95 et 97, Salas disp. 1, sect. 2, Suar. disp. 2, sect. 2, et alii, qui primam regulam moralitatis ex ordine ad quem sive actus sive objecta habent esse bona vel mala, assignant ipsam naturam rationalem ut antecedit dictamen rationis et quæcumque legem. Quæ sententia probari potest primo argumento Scoti : quia omne iudicium supponit aliquam mensuram in qua certitudo ejus fundetur : ergo ut iudicium et dictamen nostræ rationis dirigens moralem actum sit certum et firmum, debet fundari in aliquo alio quod sit regula suæ certitudinis : non est autem in quo fundetur, nisi natura rationalis et ejus inclinatio : igitur hæc debet assignari ut potissima regula tam illius iudicii quam actus moralis circa quem versatur.

Confirmatur : veritas cujuslibet iudicii sumitur ex veritate rei iudicatæ, et ab illa mensuratur, atque ideo est verum, quia res de qua iudicatur ita se habet : non e converso : unde in postprædicamentis ait Philos. ab eo quod res est, vel non est propositionem dici veram vel falsam : ergo dictamen rationis iudicans de convenientia aut disconvenientia alicujus objecti potius regulatur ab eis, quam sit earum regula et mensura. Quærenda igitur est alia regula, quæ non potest esse nisi natura rationalis.

Respondetur ad argumentum concedendo antecedens, si loquamur de iudicio creato, quod eo ipso non est prima regula suæ certitudinis : et concedimus etiam primum consequens : sed negatur minor subsumpta : nam id in quo certitudo illius iudicii in ratione iudicii practici fundatur, non est natura rationalis creata : hæc enim vidimus, non potest sufficienter determinare prædictum iudicium ad genus moris, nec fundare ejus certitudinem in hoc genere : sed est ipsa æterna et increata Dei lex a qua tanquam a prima regula ordinis moralis accipit sufficientem certitudinem, ut in virtute

tute ejus possit proxime regulare actus humanos, et ad ultimum finem dirigere.

Ad
cōfir. Ad confirmationem respondetur ex D. Thom. quæst. 1 de virtutibus art. 13, antecedens esse verum loquendo de judicio speculativo, quod mensuratur a re speculata: non vero de judicio practico et operativo; quia hoc potius est mensura rei operata, et cujuslibet certitudinis in illa repertæ. Secundo respondet idem D. Thom. infra q. 91, art. 3 ad 2, ibi: *Dicendum quod ratio humana secundum se non est regula rerum, sed principia ei naturaliter indita sunt regulæ quædam generales, et mensuræ omnium eorum, quæ sunt per hominem agenda.*

Art. 3. 74. Secundo probatur, nam plura sunt quæ antequam lege præcipiantur, vel prohibeantur, intelligimus esse bona vel mala ex sola habitudine convenientiæ vel inconvenientiæ ad naturam rationalem: ergo illorum bonitas vel malitia non dependet a lege, sed regulatur immediate per prædictam naturam. Consequentia liquet. Antecedens vero probatur in his quæ præcipiuntur vel prohibentur lege naturæ: prius enim est, quod amor Dei sit bonus, quam quod lege præcipiatur; nam ideo præcipitur quia est bonus: et similiter odium oppositum idcirco prohibetur, quia est malum.

Prin. Et confirmatur, quia etiamsi Deus non præcepisset amorem sui, nec prohibuisset odium, ille esset actus bonus et laude dignus; hoc autem malum et vituperabile, quis hoc neget? ergo nec unius bonitas, nec alterius malitia dependet a lege. Ad hoc argumentum cum sua confirmatione non potest plene constare usque ad tract. de peccatis, ubi disp. 7 ostendemus nullum actum esse formaliter bonum, aut formaliter malum nisi per ordinem ad aliquam legem, vel naturalem, vel positivam, absolutam, vel conditionalem, etc. Si quæ autem bonitas aut malitia in aliquibus actibus ante prædictam legem invenitur, tantum est fundamentalis, ut ibi explicabitur. Vide inf. a num. 77, qualiter etiam actus consilii cadat sub lege.

3ar.
sm.
Salas. Tertio arguit Salas: Si homo non haberet superiorem, vel ab eo non gubernaretur per legem, adhuc esset agens morale, et operaretur bene dando eleemosynam; male autem furando, aut mentiendo: sed tunc sola natura rationalis esset regula talis bonitatis et malitiæ: ergo etiam modo id habet. Patet consequentia, nam sicut essen-

tia moralitatis eadem est nunc, ac tunc esset, ita habere debet eandem mensuram.

Confirmatur; nam in Deo dantur actus moraliter boni bonitate misericordiæ, justitiæ, etc. sed respectu Dei nulla datur lex, ut docet D. Thom. infra quæst. 93, art. 4 ad 2; ergo bonitas moralis non dependet a lege. Confirm.

75. Respondetur casum argumenti destruere seipsum. Nam quemadmodum si homo non haberet principium efficiens; vel non esset, vel esset ens a se et primum principium: ita nisi haberet superiorem a quo gubernaretur, et in finem ultimum dirigeretur, vel nullo modo tenderet in prædictum finem, atque adeo nec bene nec male moraliter operaretur juxta dicta n. 72, vel esset ipse finis ultimus, prima lex et prima regula operandi, ac proinde non creatura, sed Deus: ob idque de ejus operationibus, quod attinet ad moralitatem et ejus regulam, eodem modo philosophandum esset, sicut dicemus de divinis in solutione confirmationis. Ad 3
arg.

Si vero fingas manere creaturam, et nullam sibi a Deo esse impositam legem. Consequenter dicendum est tunc hominem non operaturum formaliter ut agens morale, atque adeo nec bene nec male in hoc genere. Quia cum neque ipse esset prima regula et primum determinans in ordine morali (hoc enim implicat, sicut creaturam esse primum principium et impeccabilem ex se) neque ab alio determinaretur ad agendum modo morali, neque esset qui ejus actus ad finem ultimum dirigeret, ex nullo capite proveniret illis moralitas et multo minus ab ipsa natura rationali, cujus influxus, seclusa subjectione ad legem, non est moralis, sed physicus. Quare sicut omnia principia a quibus actus hominis in illa hypothesis dependerent, essent dumtaxat principia physica, et quæ natura ut physica tribuisset, sic tota illorum perfectio vel imperfectio pertineret formaliter ad ordinem physicum, et in eo sisteret. Vide dicta a num. 3. Diximus *formaliter*, quia non negamus plures actus et objecta ex se ante omnem legem esse moraliter bona vel mala fundamentaliter, ut magis explicabitur dub. sequenti.

76. Et si urgeas elargitionem eleemosynæ in illo casu esse dignam laude, et furtum vituperio, quæ sunt passiones moralitatis. Respondetur negando antecedens proprie loquendo: quia vituperium et laus rigorose Replica.
Solutio.

sumpta debent provenire a ratione approbante vel reprobante : tum autem ratio humana neque approbaret eleemosynam, nec reproberet furtum : quia neque ipsa esset prima regula approbationis et reprobationis, neque esset quoad nos alia regula prior in cujus virtute talis approbatio vel reprobatio fieret. Sed sicut modo ratio non approbat nec reprobat actus indifferentes secundum se, nec actus ex genere suo malos ut furtum vel mendacium, factos ex ignorantia invincibili legis prohibentis, nec ipsa ratio aut natura rationalis habet se formaliter ut regula moralis respectu illorum, sed ut principium dumtaxat physicum ; ita esset de omnibus aliis actibus casu quo non daretur aliqua prima lex in cujus virtute dictamen rationis tanquam regula proxima approbaret illos, vel prohiberet.

Ad
confirm.

Ad confirmationem, concessa majori negatur minor : nam etsi Deo nulla sit lex imposita ab alio : ejus ratio est perfectissima lex et regula dirigens divinam voluntatem circa productionem et gubernationem creaturarum : et juxta præceptum hujus legis determinantur et regulantur omnes actus Dei liberi. Ob idque tom. 2, tract. de prædestinat. disput. 2, dub. 2, statuimus dari in Deo formaliter actum imperii, non solum *politici*, quo imperat creaturis, sed etiam *monastici*, quo suam movet voluntatem, eique practice intimat, quid sit ab ea agendum et volendum, juxta conceptum divinæ rationis. Quod qualiter intelligi debeat ut nullam ponat in Deo imperfectionem, ibidem explicuimus præsertim num. 92. Et numero 99 diximus quomodo Angelicus Doct. loco in hac confirmatione citato non negat absolute Deo legem respectu divinæ voluntatis, sed solum subjectionem formalem ad talem legem : eo quod hujusmodi subjectio petit distinctionem realem, et est involuta imperfectionibus, Divina autem voluntas est ipsa lex. (Quæ est ratio assignata a D. Thom.) Cum hoc tamen stat, quod sicut absque aliqua imperfectione ratio et voluntas in Deo virtualiter distinguuntur, ita sine imperfectione voluntas virtualiter subicitur rationi, et per eam regulatur.

Ultim.
arg.

77. Denique probatur prædicta sententia : quia de facto reperiuntur plures actus boni moraliter, qui non cadunt sub obligatione alicujus legis, ut sunt actus consilii et supererogationis : ergo in his regula moralitatis non est lex.

Confirmatur : si regula esset lex, omnis

actus adimpletivus legis esset bonus moraliter, sicut omnis transgressivus est malus. Sed multoties lex adimpletur per actum nullam habentem moralem bonitatem : ut si quis audiat Sacrum propter inanem gloriam, adimplet præceptum, et nullam habet bonitatem in illo actu, quia circumstantia pravi finis eam ex toto impedit, ergo, etc.

Respondetur distinguendo antecedens : *actus consilii non cadunt sub obligatione legis*, quantum ad exercitium, concedimus : quantum ad specificationem boni, negandum est, vel (quod in idem redit) non cadunt sub obligatione absolute, transeat : non cadunt ex suppositione quod fiant, negamus. Et neganda est absolute consequentia. Etenim quamvis nulla detur lex quæ absolute præcipiat opera consilii et supererogationis, et propterea omittens absolute illa non peccet ; datur tamen lex præcipiens ut eo ipso quod homo libere operetur, sive ex præcepto, sive ex consilio, apponat finem honestum suæ operationi, et omnes circumstantias, quas recta ratio juxta exigentiam materiæ destinaverit : et propterea quancumque homo operatur absque prædicto fine et circumstantiis, peccat contra talem legem. V. g. non est lex quæ absolute præcipiat quotidie celebrare, et ideo est opus supererogationis : tamen ex suppositione quod sacerdos celebrare velit, lex religionis præcipit (saltem ut conjuncta legi prudentiæ, vel alicujus alterius virtutis) ut non apponat finem indebitum, et sumat vestes sacerdotales, adhibeat lumina, etc. quorum quolibet deficiente, actus ille redditur inordinatus et peccaminosus contra prædictam legem, et sic de aliis. Ad confirmationem dicemus disp. 6, dub. 1, in solutione ad secundum argumentum.

78. Nec refert si objicias actum consilii absolute et secundum se totum esse moralem, etiam quantum ad exercitium : ergo vel debet absolute et secundum se totum cadere sub lege ; vel non erit hæc moralitatis regula.

Respondetur negando consequentiam : stat enim, quamvis regula moralitatis sit sola lex, actum absolute esse moralem ; et non absolute, sed ex suppositione cadere sub lege. Et ratio est, quia esse tale ex suppositione quandoque reddit locutionem diminutam, et distinguitur ab esse tale absolute : quandoque non. Tunc autem distinguetur, quando suppositio est per accidens : quo pacto dicimus Deum necessitari

tales circumstantiæ omnino sint ejusdem lineæ, et quodam *magis* ipsius speciei, sufficit quod species ex vi conformitatis ad propriam legem sit bona moraliter, ut ipsæ ad prædictum genus pertineant, vel ut quodam *magis* conformitatis cum eadem lege.

Alia replica. Urgebis, si tota moralitas et tota bonitas actus de quo loquimur supponit legem, ut cadit sub præcepto; ergo nihil ejus cadit dumtaxat sub consilio. Hoc autem manifeste est falsum: quia consilium vere est de prædicto actu ut bono, ac proinde ut morali.

Eliditur. 81. Respondetur negando consequentiam: nam eadem bonitas quæ cadit sub lege, cadit etiam sub consilio: cum hac differentia, quod sub consilio cadit absolute, nulla facta suppositione, consulitur enim nobis quod operemur bene absolute, et non solum ex suppositione quod velimus operari: sub lege vero cadit dumtaxat ex prædicta suppositione, et ideo ei qui non operatur, lex nihil præcipit. Potestque aliter etiam explicari: nam consilium ita est per se primo de bonitate actus, ut ex consequenti et secundario consulat exercitium et gradum illum communem, quem diximus supponi ad genus moris, quatenus sine tali gradu nulla erit bonitas. Lex autem de qua loquimur ita præcipit bonitatem actus, ut nullo modo adhuc secundario extendat se ad prædictum gradum. Et ideo qui prætermittit hunc gradum etiamsi eo ipso prætermittit debeat bonitatem, nullo modo facit contra legem: facit autem contra consilium qui prætermittit bonitatem, etiam prætermisso tali gradu. Et hoc sufficit ut talis actus absolute non cadat sub lege, nec dicatur absolute actus præceptus, et dicatur absolute actus consilii.

DUBIUM VI.

Utrum in objectis sit aliqua moralitas quæ dici solet objectiva: et in quo consistat?

Hoc dubium movemus ut appendicem disputationis, sine quo incompleta maneret: quia nec moralitatis formalis natura, nec ejus specificatio et distinctio possunt sufficienter deprehendi, dum objectiva a qua desumitur, ignoratur. A prima vero quæstionis parte quæ militat circa *an est facile expediemur*: nam vix potest esse controversia nisi de modo loquendi.

§ I.

Prior et communis sententia.

82. Dicendum est primo in omnibus objectis quæ specificant actus morales reperiri moralitatem objectivam, a qua moralitas formalis desumitur. Assertio hæc est D. Thom. in præsentī art. 2 in argumento *sed contra*, eamque probat ex illo Osee 9: *Facti sunt abominabiles sicut ea quæ dilexerunt. Fit autem homo abominabilis* (subdit Ang. Doct.) *propter malitiam suæ operationis: ergo malitia operationis est secundum objecta mala, quæ homo diligit: et eadem ratio est de bonitate.* Ubi ut cernis, concedit bonitatem et malitiam actionis sumi ex bonitate et malitia objectorum, ac proinde inesse objectis moralitatem objectivam quæ sit radix et specificativum formalis existentis in actu. Et q. sequenti art. 1 ad 3, sic ait: *Bonum per rationem repræsentatur voluntati ut objectum: et in quantum cadit sub ordine rationis, pertinet ad genus moris, et causat bonitatem moralem in actu voluntatis.* Idem docet quæst. 20, art. 1 et 2 et 3, ubi actibus externis secundum quod antecedunt imperium voluntatis concedit quandam bonitatem moralem, quam appellat *ex materia et circumstantiis*, quæ est causa et radix bonitatis moralis actus interni, ac proinde bonitas et moralitas objectiva: formalis enim cum dependeat a libertate, nequit actum voluntatis antecedere.